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Abstract

Interferon γ is an important T-cell helper type 1 (Th1) cytokine involves in

antimicrobial immunity. It is a part of the inflammatory immune response in the site of

infection. However, for its proper function, the regulation of immunity is necessary to avoid

injury of the tissue caused by long-term inflammation. While interferon γ triggers expression

of proinflammatory genes, it also regulates genes which inactivate immune response. The

B7-H1 molecule belongs among these inhibitory regulators.

Furthermore, antitumour effect of interferon γ is well-known as well. After extensive

experiments, interferon γ was tested as an immunotherapeutic drug against melanomas in

clinical trials. However, the trials had to be terminated prematurely because of unsuccessful

results. It started to be clear that interferon γ could have also a protumour effect. Interferon

γ upregulates the expression of B7-H1 molecule which aids tumour in escape from immunity.

The B7-H1 molecule possesses a binding site for interferon regulatory factor 1 (IRF-1) in its

promoter region. This IRF-1 is induced by interferon γ – JAK/STAT signalling pathway.

In our previous research, we observed interferon γ induced DNA demethylation of

promoters in genes that are involved in antigen presenting machinery. Additionally, DNA

methylation of interferon regulatory factors was observed in different tumours. Owing to

these facts, I wanted to clarify the possible role of DNA methylation of B7-H1 molecule via

IRF-1 transcription factor after interferon γ treatment.

The elucidation of the B7-H1 regulation might contribute to better design of

anticancer immunotherapy based on interferon γ.

Key words: B7-H1, IRF-1, interferon γ, DNA methylation

4

Abstrakt

Interferon γ patří mezi významné cytokiny T pomocných lymfocytů typu 1 (Th1), které

se účastní protimikrobiální imunity, jejímž důsledkem je zánětlivá odpověď v místě infekce.

Dlouhodobé účinky zánětu mohou vést k poškození tkáně v místě infekce, proto je důležité

imunitní odpověď regulovat. Interferon γ toto zajišťuje spuštěním exprese genů, které tlumí

zánětlivou odpověď. Mezi tyto regulátory se řadí molekula B7-H1.

Je velmi dobře známo, že interferon γ také vykazuje protinádorové účinky. Po mnoha

dlouholetých výzkumech se začal testovat v klinických studiích jako možný lék při léčbě

melanomů. Bohužel se od těchto testů muselo předčasně opustit kvůli nevyhovujícím

výsledkům. Po těchto zkušenostech začalo být zřejmé, že interferon γ může také podporovat

nádorové bujení. Interferon γ aktivuje zvýšenou expresi B7-H1, která je významným činitelem

při úniku nádorových buněk imunitnímu systému. Propojení mezi molekulou B7-H1 a

interferonem γ je transkripční faktor nazývaný interferonem regulovaný faktor 1 (IRF-1). IRF-

1 má své vazebné místo v promotoru genu B7-H1 a jeho exprese je spouštěna JAK/STAT

dráhou, kterou aktivuje interferon γ.

V našich předchozích pokusech jsme pozorovali schopnost interferonu γ zahájit

demetylaci DNA v promotorech genů, které se účastní prezentace antigenu. Dále byla

prokázána metylace DNA v promotorech genů faktorů IRF u nádorů žaludka. Díky těmto

informacím jsem chtěla zjistit možnou úlohu demetylace DNA v regulaci molekuly B7-H1 po

působení interferonu γ. Tato regulace by mohla být zprostředkována faktorem IRF-1.

Hlubší poznání řízení exprese B7-H1 by mohlo napomoci vylepšení protinádorové

imunoterapie založené na účinku interferonu γ.

Klíčová slova: B7-H1, IRF-1, interferon γ, metylace DNA
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Introduction

The idea of tumour growth suppression by immune system was established by Frank

Macfarlane Burnet and Lewis Thomas in the late 1950´s. Their theory was called “Cancer

Immunosurveillace” (Dunn et al, 2004). After some decades of studies, it started to be clear

while immune system is able to fight against tumours, it can also promote cancer

development. Predominance of negative immune regulatory signals leads to inhibition of

antitumour immunity. Influence of interleukine 10 (IL-10) and transforming growth factor β

(TGFβ) cytokines, presence of T regulatory cells (Treg) and myeloid derived suppressor cells

(MDSC) in cancer microenvironment, cell surface downregulation of MHC I and upregulation

of B7-H1 co-inhibitory molecule, these all are the main effectors of tumour escape (Mittal et

al, 2014).

Cytokine interferon γ (IFNγ) is the crucial player of immune response. It is a well

established inducer of proinflammatory immune response. It initiates expression of many

genes which are involved in activation of antigen presenting cells, natural killer cells and in

modulation of T-helper type 1 (Th1) cell immunity. This ability is used in antimicrobial as well

as antitumour defence of organism. IFNγ was tested as an immunotherapeutic drug against

melanoma in clinical trials because of its antiproliferative and proapoptotic capability.

However, these trials had to be terminated prematurely as IFNγ proofed to have none or

even negative effect in patients (Zaidi and Merlino, 2011). B7-H1 upregulation after IFNγ

stimulation belongs to one of these possible protumour signals.

B7-H1 plays role in inhibition of the T-cell mediated immune response by transferring

the second signal via B7-H1 – PD-1 pathway. This leads to cessation of T-cell proliferation, IL-

2 cytokine release and overall protein production. In general, B7-H1 molecule is expressed in

immune privileged organs and in trophoblast of the placenta. Moreover, transformed cells

are able to utilize B7-H1 inhibitory effect for their own benefit against T-cells immunity. In

these days, the therapeutic antibody against B7-H1 molecule is being tested in clinical trials

(Seliger et al, 2008; Robert, Soria and Eggermont, 2013).
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It is well known that IFNγ regulates B7-H1 molecule through interferon regulatory

factor 1 (IRF-1). Our previous findings showed that IFNγ triggers promoter DNA

demethylation of antigen presenting machinery genes (TAPs, LMPs). DNA demethylation of

TAP and LMP genes lead to their transcription activity (Annexe). Similar observation was

published by Thillainadesan and colleagues about TGFβ and its ability to cause DNA

demethylation of target gene (Thillainadesan et al, 2012). Further, DNA methylation proofed

to be crucial in inhibition of IRF genes in gastric cancer (Yamashita et al., 2010).

Based on our research experience and on literature, the aim of my diploma project

was to determine the IFNγ induced cell surface upregulation of B7-H1 via DNA demethylation

of IRF-1 gene promoter. Elucidation of regulation of B7-H1 expression via IFNγ is important

for realization undestanding how IFNγ immunity is negatively controlled and how it can be

misused in cancer development. My project might contribute to the application of

immunotherapy in clinical practise, mainly to the use of therapeutic antibodies against B7-

H1.

Other goals were to gain my own work experience in laboratory. I learned how to

search in genome browser databases and how to design primers. Finally, I learned methods

which I used in the study of IRF-1 gene regulation, namely quantitative real-time PCR,

bisulfite conversion, methylation specific PCR, DNA cloning and bisulfite sequencing.
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Literature review

1. The role of the B7-H1 co-inhibitory molecule in immune system and tumour invasion

1. 1. B7-H1 molecule characteristics

The connection of T-cell receptor (TCR) with major histocompatibility complex (MHC)-

antigen peptide is the first event in the transformation of naive T-cell into an effector T-cell.

A second key step is necessary for proper T-cell activation. Second signal is afforded by B7-1

(CD80) and B7-2 (CD86) co-stimulatory molecules linked with their CD28 receptor. However,

an inverse signal is crucial for T-cell response regulation. For example, B7-1, B7-2 and B7-H1

provide this co-inhibitory signalling via binding to the inhbitory receptors CTLA-4 and PD-1

(Seliger et al, 2008).

B7-H1 molecule, also called CD274 or programmed death-ligand 1 (PD-L1), shares

homology with B7-1 (CD80) and B7-2 (CD86) co-stimulatory molecules in variable (V) and

constant (C) immunoglobulin domains. It is called B7 homolog 1 (B7-H1) because it has more

homology in common with the B7-1 molecule (Dong et al, 1999).

The molecule is expressed on a variety of hematopoietic cells such as professional

antigen presenting cells (APC), T-cells and natural killer cells (NK cells). Furthermore, it is

expressed on cells of immune privileged organs such as corneal cells in the eye and

trophoblast cells of the placenta. The expression of its mRNA was also detected in pancreatic

islet cells, spleen, heart, lung (Dong et al, 1999; Hori et al, 2006; Petroff et al, 2003; Fife et al,

2011).

Finally, B7-H1 was described in most neoplasms such as lung cancer, ovarian cancer,

hepatocellular carcinoma, anaplastic large cell lymphomas, myelodisplastic syndrom and

glioma (Dong et al, 2002; Yamamoto et al, 2009; Yao et al, 2009; Kondo et al, 2010; Shi et al,


[…]


I analyzed only 348 bp large sequences because of technic reason. Product for BSP should

have size only about 300 bp. When size of product is bigger, the BSP does not run well. It is

possibility that I analyzed region which is not important for epigenetic regulation of IRF-1

gene promoter. The analysis of second part of IRF-1 promoter would confirm or disprove the

possibility of IRF-1 promoter regulation by DNA methylation. Another reason for

MSP/bisulfite sequencing differences could be in bisulfite conversion. Conversion could run
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inaccurately and MSP results were thus false positive (Sasaki et al, 2003). In conclusion, this

shows that the results from the bisulfite sequencing are more relevant than the results from

the MSP analysis.

For absolute statement that IRF-1 gene promoter is not inhibited by epigenetic

modifications, it would be necessary to further investigate the histone modification changes

in promoter by chromatin immunoprecipitation analysis (ChIP). Di- and trimethylation of

lysine 9 on histone H3 (H3K9me2 or H3K9me3) as well as trimethylation of lysine 27 and 36

on histone H3 (H3K27me3; H3K36me3) and loss of acetylation of lysine 9 on histone H3

(H3K9ac) and trimethylation of lysine 4 on histone H3 (H3K4me3) is always linked with

inhibition of gene transcription (Rose and Klose, 2014). Interactions between DNA

methyltransferases and histone methyltrasferases or between DNA methyltransferases and

epigeneticaly modified the N-terminus of histones are present in silenced genes (Lehnertz et

al, 2003; Dhayalan et al, 2010). Likewise, it was observed that histone methylation precedes

DNA methylation (Feldman et al, 2006). Finally, Hellebekers and colleagues determined that

histone modifications and not promoter DNA methylation are responsible for silencing of

intercellular adhesion molecule-1 (ICAM-1) in tumour cells (Hellebrekers et al, 2006). These

data suggest that IRF-1 gene promoter might be silenced by the presence of di- or

trimethylated lysine 9 on H3 histone and trimethylated lysin 27 and 36 on H3 histone but not

by DNA methylation.

In conclusion, these results indicate that B7-H1 upregulation after IFNγ treatment is

not going through DNA demethylation of IRF-1 gene promoter, although the first MSP data

suggested this possibility. It would be interesting to examine histone modifications in IRF-1

promoter, epigenetic changes of its enhancer or other members of JAK/STAT pathway which

could lead to the inhibition of B7-H1 expression in TC-1/A9 cells. For instance, DNA

methylation of STAT-1 and its consequent mRNA reduced level was determined in human

squamous cell carcinomas and ovarian cancers (Xi et al, 2006; Chang et al, 2012). As well as,

association of STAT-1 with lysine 4 mono- and trimethylation of histone H3 indicates possible

epigenetic regulation (Robertson et al, 2008). This could signify that STAT-1 potential
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inhibition by epigenetic silencing might also reflect the deficient cell surface expression of

B7-H1 on TC-1/A9 tumour cells.
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Conclusion

Interferon γ plays important role in the induction of immunity. It affects antimicrobial

and anticancer immune response. On the other hand, it sets off expression of immune

inhibitory genes such as B7-H1. The B7-H1 molecule is associated with effect in tumour

escape from immune surveillance. This link suggests the IFNγ supports tumour growth.

Our previous research proposed that IFNγ can trigger DNA demethylation in

promoters of genes which are associated with antigen presenting machinery and thus IFNγ

activates their transcription (Annexe). Further studies also demonstrated other cytokines

which can induce DNA demethylation of target genes. Based on these facts, I wanted to show

the IFNγ epigenetic effect on other genes.

At first, I chose B7-H1 coinhibitory molecule because of its relation with tumour

escape and its deficient cell surface expression on mouse tumour cell line TC-1/A9. Its mRNA

expression was also lower in TC-1/A9 cells then in parental TC-1 cell line. The B7-H1

upregulation was restored by IFNγ which was shown on flow cytometry results and on mRNA

expression level. For determination of DNA methylation of B7-H1 gene, it was necessary to

define CpG sites in promoter region. However, I found no CpG islands in mouse B7-H1

promoter according to the UCSC Genome Browser databases. Nevertheless, B7-H1 molecule

is regulated via IRF-1 transcription factor because this factor has binding site in B7-H1

promoter region. Moreover, IRF-1 gene expression is triggered by IFNγ. According to the

UCSC Genome Browser databases, IRF-1 promoter possesses CpG islands. Further, it evinced

lower mRNA expression level in TC-1/A9 cells compare to parental TC-1 cells and it was

upregulated after IFNγ treatment too. Finally, I studied DNA methylation changes in IRF-1

promoter as a response to IFNγ stimulation.

First of all, the DNA methylation/demethylation of IRF-1 promoter region was

analyzed with MSP method. Results were very optimistic because, in control TC-1/A9 cells,

the strong methylated band was detected and only weak unmethylated band was presented.

After IFNγ treatment of TC-1/A9 cells, strong unmethylated band was shown. These results

proposed that IFNγ is able to demethylate promoter of IRF-1 gene.
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However, only three CpG sites in IRF-1 promoter were analyzed by the MSP method.

For confirmation of the MSP results, I used the bisulfite sequencing which detected 44 CpG

islands. In control TC-1/A9 cells, few methylated CpG sites were detected but the majority

was unmethylated. After IFNγ treatment, previously methylated CpG sites became

demethylated. But the majority stayed unmethylated. Taken together, I did not confirm that

the activity of IRF-1 transcription factor is regulated by alterations in DNA methylation

induced by IFNγ.

Nevertheless, it would be worth analyzing the histone modification changes in IRF-1

promoter because they also modify transcription of genes epigenetically. Furthermore, one

study showed that only histone modifications caused gene transcription silencing and no

DNA methylation was observed. The investigation of gene regulation by IFNγ is important for

deeper cognition of regulatory mechanisms and in future it could be used for better design of

anticancer immunotherapy based on IFNγ effect.
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