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 Předložená diplomová práce se zabývá studiem epigenetických mechanizmů regulace

povrchové exprese molekuly B7-H1 po indukci IFN-.

Pečlivě a přehledně zpracovaný literární úvod shrnuje současné poznatky o významu a

regulaci inhibiční molekuly B7-H1 v imunitním systému a nádorovém bujení.

V kapitole materiál a metody jsou podrobně popsány využívané metodiky, získané výsledky

jsou zpracovány a diskutovány, v práci je využito dostatečné množství literárních zdrojů.

Dobrá úroveň anglického jazyka, ve kterém je diplomová práce vypracována, má v kapitolách

výsledky a diskuse klesající tendenci.

Cílem, který si autorka stanovila, bylo určení mechanizmů zvýšené exprese B7-H1

zprostředkované demetylací DNA v promotoru pro IRF-1. Tento cíl nebyl beze zbytku

naplněn, otázky a úskalí projektu jsou nicméně vhodně diskutovány, autorka také navrhuje

další možné přístupy k řešení projektu. Jako další cíl autorka uvádí získání zkušeností při

práci v laboratoři. Domnívám se, že to je natolik samozřejmé, že by tento fakt v textu být

uváděn neměl. V závěrečném shrnutí výsledků bych preferovala kratší a jasnější formu bez

vysvětlování motivů a bez odkazů.

Předložené výsledky jsou kvalitně zpracovány a pěkně graficky dokumentovány, bylo by

ovšem přehlednější, kdyby celý obrázek (pokud je to možné – např. obrázek 16) byl na jedné

stránce, včetně celého popisu.

K diplomové práci je jako příloha přiložen článek, kde je Veronika Hrušková spoluautorka.

Výsledky publikované v tomto článku jsou rovněž použity v diplomové práci. Není však

jasné, zda se na získání těchto výsledků Veronika Hrušková podílela, nebo zda jsou pouze

informativní. V tomto případě by ovšem v kapitole výsledky být neměly.

2

Dotazy a připomínky:

- Na straně 54 i dále v diskusi autorka uvádí, že transkripce genu pro molekuly B7-H1 a

IRF-1 u linie TC-1/A9 byla ve srovnání s linií TC-1 snížena. Obrázek 17 však ukazuje

pouze možnou tendenci ke snížení.

- Jako možná příčina deficitu MHCI a B7-H1 u RVP3 buněk je v práci uveden případný

defekt v receptoru pro IFN- nebo jeho signalizační dráhu. Byl takový defekt u této

linie popsán?

- Je možné na sekvenci analyzované pomocí bisulfitové sekvence označit CpG ostrůvky

jejichž metylace byla určována pomocí MSP, nebo jsou v části, která analyzovaná

nebyla?

- Jaký je kvalifikovaný odhad autorky – je zvýšená exprese B7-H1 po ovlivnění IFN-

vyvolána demetylací DNA? Závěry v diskusi jsou v tomto ohledu nejednotné.

Uvedené připomínky nicméně nesnižují kvalitu diplomové práce, předloženou práci

doporučuji k obhajobě a kladnému ohodnocení.

Předloženou práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:

Hodnocení: výborně velmi dobře dobře
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